of S. Pietro in Vincoli, in a book entitled " S.P.V. Jura

diversa ab anno 1433 usque ad annorum 1665."

[Outside] Testamentum Antonij polagiolj in hac ecclesia

Sancti petri ad Vincula prope altare S. Sebastiani 1496.

JESUS MARIA.

In Cristi nomine Amen. Anno a natiuitate eiusdem M
CCCCLXXXXVI. In Ditione . . .

[sic]
Die vero 4

Nouembris pontificatus Smi in X. po. patris et D. ni N." D.

Alexandri Diuina prouidentia. pp. VI anno V.

Quoniam ut ait beatus apostolus Statutum est hominibus
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semel mori et cum nil sit incertius hora mortis propterea

egregius ac prudens vir magister Antonius q. Jacobi Antonij

Del pollagiolo Ciuis florentinus hoc diligenter in se ipso

considerans sanus q
d mente et corpore volens res suas ita

bene disponere ut quando placuerit Altissimo creatori

animam ipsius de hoc ergastulo Carnis ad se uocare nulla

prorsus questio lis aut difficultas orire inter filias suas atque

nepotes heredes, sed omnia paccata atque queta secundum

ipsius voluntatem perpetuo per durent. Id circo primo et

ante omnia prefatus magister Antonius vult et ordinat quod
si casu accideret ipsum claudere diem extremum in urbe

Roma animam eius toto corde reccomendat factori suo : in

quo sumsit principium ut ipsius sola dementia et non eius

meritis dignetur eandem in paradisi sedibus collocare.

Item vult et ordinat cadaverem suum tumulandum in

ecclesia sancti petri ad uincula cum debito honore atque

officijs funeralibus iuxta suam qualitatem et conditionem.

Item ordinat quod annuatim a fratribus prefate ecclesie

celebretur anniuersarium in die sui obitus nisi accideret

in die festi quo casu in die immediate sequenti pro remedio

animae suae quibus fratribus ordinat dari annuatim pro

huiusmodi anniversario a suis heredibus de bonis suis

quolibet anno due. unum aurei cum duobus cereis duarum

librarum.

Item vult quod si accideret eundem mori in ciuitate

Florentiae quod corpus suum traddatur sepulture patrum
suorum predictis modo et forma uel ut supra cum annuali

anniuersario : ita tamen quod elemosina superius ordinata

detur religiosis presbyteris apud quos fuit corpus tumulatum.

Item reliquit Dominabus Marietae et Magdalene filiabus

suis ex se et domina lucretia ipsius uxore legiptime natis

Duo millia Ducatos auri pro earum dote V mille dn*
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Mariete super Montem in ciuitate Florentiae : et reliquos

mille Dne
Magdalene qui retrahi debeant de fructibus

possessionum suarum quando non reperirentur in contantis

ut quocunque nihil uendendo aut alienando de bonis suis

stabilibus aut minuendo. De quibus duobus millibus

ducatis sic retractis voluit prefatas ipsius filias libere et

licite posse disponere quicquid voluerint et ordinauerint

secundum earum uotum ac uoluntatem.

Item uoluit et ordinauit quod prefatoe ipsius filiae una

cum domina lucretia earum matre et eius uxore sint et

esse debeant ususfructuaria tarn omnium bonorum suorum

immobilium V Domorum et possessionum tarn intus quam
extra Florentiam aut commitatu siue in territorio

pistoriensi constitutarum in iuta sua tamen. Et quod pars

premorientis accrescat ad superuiuentes uel superuiuentem
donee et quousqe pi'efate Dna

lucretia eius uxor et Dna

Mariete et Magdalene eius filiae diem earum clauserint

extremum. Non tamen liceat prefatis Dominabus

lucretia Magdalene et Mariete uendere alienare diminuere

uel obligare dicta bona stabilia, sed uoluit integra et

illibata reseruari ad heredes.

Item uoluit ordinauit atque reliquit prefatis dominabus

lucretie Mariete et Magdalene omnia bona sua mobilia tarn

in pecunijs quam in reliquis bonis que reperientur tempore
sui obitus. De quibus uoluit eas obligatas esse alicui

persone cuiusque status gx-adus uel couditionis existant

reddere rationem sed esse et fore sua libera et expedita.

Item voluit ordinavit atque reliquit testator prefatus

post mortem prefatarum dominarum lucretie Mariete et

Magdalene suos ueros atque legiptimos heredes omnium
bonorum stabilium nepotes suos masculos tarn legiptime
natos ex Joanne q

m Jacobi Antony del pollagiolo dicti
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testatoris fratris carnalis. Ita tamen quod non possit aut

valeant uendere alienare diminuere uel obligare quocunque
modo predicta bona sua immobilia alicui persone extranee

extra lineam directam et masculinam, sed i accideret

alicui eorum aliquia urgeat necessitas in hoc casu voluit et

ordinauit quod liceat eisdcm uendere alter alteri uel

ipsorum nepotibus masculis tarn per lineam directam

legiptime nascituris. Ita tamen quod semper bona prefata

preseruentur et uadant de heredibus masculos prefate

linee nepotum suorum masculorum et non alia modo. Et

voluit quod si aliquis eorum contraueniret huic sue

uoluntati et testamento et ordinationi quocunque modo

quod ipso facto cadant a iure istius legati et quod filie

prefate succedant in portione contraueniendis huiusmodi

sue uoluntati et quod possint disponere de dicta portione

ad earum uelle. Et similiter si omnes heredes instituti id

ipsum facerent et contrauenirent similiter cadant ab ipso

legato et hereditate et succedant dicte filie immedate suis

bonis tarn mobilibus quam stabilibus disponendo in dicto

casu de omnibus ad earum uelle.

Item voluit et ordinauit prefatus testator quod Joannes

supradictus frater eius carnalis si superviveret Domino

permittente post mortem predictarum dominarum lucretie

Mariete et Magdalene et ipse dum uixerit intret in portionem
fructuum omnium bonorum immobilium tam domorum quam
processionum intus et extra florentiam constitutorum nee

omnino excludi possit ab ipsis suis nepotibus et filijs dicti

Joannis sed is sit rector et Gubernator et maior super suos

filios.

Item voluit et ordinauit prefatus testator quod supradicte

domine Marieta et Magdalena sint et esse debeant sub

tutela et regimine domine lucretie earum matris et uxoris
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ipsius testatoris quousque faerint nupte et quod null us possit

aut valeat eandem mollestare rationae prefati tutelae, neque

ipsam donrinam Lucretiam eius uxorem, aut dominant!

Marietam et Magdalenam eius filias raolestare aut trahere

ad judicium siue curias quocunque modo ratione dicte

tutele seu legati ordinationis et uoluntatis dicti testatoris.

Item prefatus testator expresse uoluit et ordinauit quod
si in euentum prefatus Joannes eius frater carnalis uel

nepotes ipsius testatoris et filii prefati Joannis aliquando

mollestaret seu traheret ad indicium uel curiam prefatas

Dominas lucretiam Marietam et Magdelenam contra ordinatem

voluntatem atque testamentum testatoris prefati : quod
tune et eo casu ipso facto ille per quod accidiret talis

turbatio sit priuatus et cadat a iure prefati hereditatis siue

legati dicti testatoris, et filie prefate succedant in dictam

portionem modo et forma ut supradictum est. Et si omnes

prefati heredes tarn Joannes frater carnalis dicti testatoris

quam filij ipsius Joannis et nepotis dicti testatoris quocunque
modo molestarent inquietarent uel ad indicium siue curias

traherent prefatas dominas lucretiam Marietam et Mag-
dalenam : tune expresse et omnino voluit omnes priuatos

esse ipsa hereditate et cadere ab omnia iure suOj prefatasque

dominas Marietam ac Magdalenam statim succedere in

omnibus prefatis suis bonis immobilibus que dicti testatoris

ac si essent masculi possintque ac valeant dicte Domine
Marieta atqueMagdalena hereditatem prefatam transferre et

ordinare donare laxare atque dimitere pro earum voluntate

atque arbitrio. Et hanc dixit et voluit esse testator prefatus

suam voluntatem ad hoc ut prefate Domine Lucretia

Marieta atque Magdalena pacifice et quiete uiuere possint

ac valeant in hoc mundo dum placuerit altissimo.

Item voluit ordinauit prefatus testator quod si Domino

Jesu Cristo placeret ipsum superuiuere et habere aliquem
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heredem masculum legiptimum ipsum reliquit heredem

uniuersalem omnium bonorum suorum tarn mobilium quam
immobilium cassando et annullando omnia supradicta

legata ordinatione tamen dotis filiarum in suo robore

permanente siue D. luc. Mar. et Magd. nee non et ordine

sepulture et aniuersarij.

Item voluit et ordinauit quod post eius obitum ipsius

heredes siue in perpetuum annuatim in die sancti Antonij
Abbatis XVII d. Januarij teneantur et obligati sint facere

pro remedio anima ipsius testatoris unum honestum

prandium duodecim pauperibus honerando super hoc eorum

conscientias ac obseruationem prefate elemosine et post

dictum prandium dent duodenos grossos florentinos dictis

pauperibus pro quoiibet, causa elemosinae.

Item voluit et ordinauit testator prefatus exequatores sui

testamenti ordinationis ac voluntatis dilectam ipsius

Contubemalem dominam lucretiam supradictam ac nobiles

viros florentinos Antonium tuci maneti et bernardinum Nicolaj
del barbisa et Antonium de marabotino rustichi et Andream

lamberti de li caluane [or Siluane] et ne forte post obitum

dicti testatoris oriri possit aliqua difficutas lis aut differentia

inter filias suas atque heredes et fratrem ipsius testatoris

de boni ipsius superius ordinatis ratione successionis cum
Joanne q

m Jacobi Antonij del pollagiolo frater eius carnalis

tamquam de bonis paternis aut dotis matris utriusque

Magistri Antonij testatoris et Joannis ipsius fratris tamquam
de rebus male dispositis ad declarationem mentis omnium

posterorum dictus testator asseruit quod de anno dni

1463
uel circa testator prefatus mancipaiut se a prefato Joanne
eius fratre sicut constat ex instrumento Ser Siluani notarj
artis porte Sanctae Mariae : pro ut etiam apparet ad officium

dominorum florentinorum et ad officium artis mercantiae. Et

ita assemit et in eiqs conscientia dixit omnia bona superius
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ordinata V* unam domum in civitate florentiae valoris mille

quingentorum due. auri uel circa. Et unam possessionem

extra ciuitatem in territorio aut committatu pistoriensi

valoris et pretij trium millium ducm auri uel circa secundum

comunem extimationem se aquisiuisse et emisse propriis

pecunijs laboribus atque industria post ipsam mancipa-
tionem.

Ideo pro uoluntate sua voluit ac potuit supradicte

disponere absque conscientie preiudicio aliquo. Non imo

voluit testator prefatus se privatum intelligi presentem
heredem ut matris dote sibi pro rata seu parte pertinente

in euentum quod dicti heredes mollestarent D. M.

Lucretiam Marietam atque Magdalenam sed voluit eandem

suam portionem ab ipsius filiabus suis D. M. et M. exigi

possit a dictis heredibus tamquam rem suam propriam ab

ipso testatore eisdem relictam. Quamque portionem
bonorum paternorum quam etiam dotis matris sue dixit se

non habuisse sed esse apud Joannem fratrem suum carnalem,

ordinauit et voluit testator prefatus quod propter maiorem

commoditatem possessionum suarum et utilitatem et pacem
dictorum heredum : heredes prefati ipsius dna Marieta et

Magdalenaipsius filie teneantur et obligati sint emere certam

quantitatem terrarum contiguam certis suis possessionibus

ipsius testatoris a Nicolao Francisci Ser Luce pro precio et

quantitate quatrocentarum librarum ad plus et minori

precio si poterunt cum dicto venditore si conponere : De

qua quidem emptione fienda dictus testator asseruit se iam

convenisse cum dicto Nicolao sed tamen non firmasse

pretium. Sed dixit fuisse sibi datam fidem uendendi ab

eodem Nicolao, Cuiusquidem emptionis precium voluit et

ordinauit ipse retrahi debere de fructibus suarum possses-

sionum, nihil de ipsis uendendo aut minuendo.

Item idem testator dixit quod a certo tempore petrus
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q
m eius frater carnalis dum esset in umanis : infirmus tamen

et prope mortem sponte et libere et mera sua voluntate et

minima subductus ad ipso testatore, coram testibus fide

dignis reliquit testatori prefati eandem quantitem terrarum

constitutarum in territorio uel comitatu pistorij post mortem
matris testatoris prefati et dicti petri valoris trecentarum

librarum uel circa commendans eidem testatori dominam
Lisam ipsius petri filiam naturalem quantum potuit,

omnemque ipius curam eidem testatori reliquit propter

quod. Item testator volens complere voluntati et desiderio

ipsius petri fratris sui libentissime curam egit ipsius dne
Lise.

Insuper etiam eandem matrimonio tradidit omni studio ac

diligentia juxta qualitatem et conditionem prefate d
ne Dans

eidem pro dote de propriis pecuniis testatoris prefati centum

quinquaginta libras probate et bone monetae ciuitatis

florentinae.

Propterea idem testator dixit et voluit quod in euentum

quod si Joannes frater carnalis dicti testatoris super-

nominatus uel ipsius filij : atque nepotes dicti testatoris et

heredes constituti, aliquando uellent petere residuum

valoris dictae petiae terrae eidem testatori a petro superius

nominate eius fratre relicte atque donate V centum quin-

quaginta libras ultra eas quas dedit ac tradedit in dotem

prefate d'ne Lise. Dictus testator non obstante donatione

uel legato sibi a dicto petro eius fratre carnali facto atque
relictd ipse se remitit ad iuris dispositionem et ex nunc se

ad dictum ins remitit et transfert non obstantibus etc.

Item idem testator dixit q
m

Siluester eius frater carnalis

turn uiueret et esset pisis per Chyrographum manus

eiusdem Silvestri. Idem Silvester non subductus non coactus

sed sponte libere et de mera sua voluntate reliquit atque
donauit eidem testatori quoddam mollendinum ab oleo

existens in possessionem dicti testatoris valoris sexaginta
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librarum florentinarum uel circa sicut constat ex dicto

Chirographo manu ipsius Siluestri exarato penes testatorem

prefatum.

Propterea Idem testator dixit atque voluit et ordinauit

quod si aliquando Joannes ipsius testatoris frater carnalis

uel
filij

dicti Joannis : atque nepotes testatoris et heredes

constituti raollestarent inquietarent uel ad indicium

traherent domains lucretiam dicti testatoris uxorem vel

Marietam et Magdalenam ejusdem testatoris et Dna
lucretia

legiptimas filias et non sineret eas pacifice gaudere
usufructum Mollendini prefati, Dum uixerint tune et eo casu

voluit et ordinauit eos cadere ab omni legato et tota prorsus

hereditate atque eosdem penitus priuauit et priuat de

presenti : reliquiens Domm lucretiam uxorem suam usu-

fructuariam dumtaxat in uita sua una cum dominabus

Marieta et Magdalena eorumdem filiabus Dne
S. lucretie et

ipsius testatoris. Ipsas uero dnas Marietam atque Magdalenam
ex nunc reliquit laxat atque constituit heredes universales

omnium bonorum suorum, mobilium et immobilium

presentium et futurorum. De quibus omnibus prefate

Da Marieta atque Magdalena possint et valeant vendere,

alienare, donare, laxare, atque disponere libere ac licite pro
earum voluntate atque arbitrio. Et hoc ideo ordinauit

testator prefatus ex ratione quod ipse accomodauit ac

dedit dicto Siluestro eius frater de propriis ipsius testatoris

pecuniis super quingentos due. auri. De quibus nihil aut

ullam minimum partem recepit a dicto Siluestro. Ideo

sicut aparet ex libus apotece dicti testatoris. Id ipsium
idem testator inteligi voluit fore et esse easdem universalis

heredes cum auctoritate disponendi ut supra etc. quoties-

cunque Joannes dicti testatoris frater carnalis uel eius filij
:

atque nepotes dicti testatoris et heredes constituti molles-

tarent inquietarent uel ad indicium seu curias traherent
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dictas dominas lucretiam Marietam atque Magdalenam, tarn

ratione tutele, quam etiam legati siue ordinationis atque

voluntatis ipsius testatoris privans eosdem Joannem et

eius filios omni hereditate et beneficii legati supradicti et

si aliquid contrariaverit eius testatori ordinationibus ac

voluntati.

Et hanc esse ultimam suam voluntatem testamentum seu

ordinationem dictus testator dixit atque asseruit, cassando

et anullando quodcunque aliud testamentum voluntatem

seu ordinationem antea factam quacunque modo factum

seu factas. Volens idem testator presentem suam

voluntatem valere iure testamenti et si non iure testamenti

iure codicilli : nel donationis aut quomodocunque omni

meliori modo, uia, ratione, iure, causa et forma, sicut potuit

ac valuit. Cui presenti testamento voluntati ultime et

ordinationi testator prefatus voluit ad maius robor et

firmitatem manu propria se subscribere in presentia

testium infrascriptorum.

Mandans atque rogaiis notarium infrascriptum ut de

presenti suo testamento et voluntate ultima et ordinatione

conficeret publicum instrumentum.*

* In the Zibaldone del Migliore (XXV. 392, c. 184) is the follow-

ing notice :
"
1496. Ant 1 del Pollaiuolo fece testamento lascio a

Gio : suo fratello carnale et a Ma Lucretia sua Moglie et alia

Marietta e Madda sue figliuole usufruttuarie e se moriva in Roma
dove fece Testam* disse volere esser sepolto in S. Pietro in Vincola

come segul, e se moriva in firenze nella sepolt* di suo Padre." [non
dice dove]

Ant s Tucci Manetti -\

Bernardus Nicolai del Barbigio I Nobiles et Gives floren 1

Ants del Mavabottino Rustichi
j
executores de testamt .

And :
as Lamberti delle Calvane'

Ser Baldasar Rocca de Castrovillano not. rogavit. Roma."
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VII

LETTER FROM ANTONIO POLLAIUOLO TO
GENTIL VIRGINiO ORSINI, LORD OF MONTE-

ROTONDO, WRITTEN FROM ROME 13 JULY, 1494.

[MSS. in the Archives of Casa Orsini.] Published by